

06. okt. 2016

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udføre en undersøgelse af bæredygtig græsning. Undersøgelsen skal fokusere på græsningsarealer, som i dag anvendes til dyrehold samt arealer i umiddelbar tilknytning hertil, og vurdere, hvor stort et husdyrhold vegetationen kan bære, således, at der sikres en optimal produktion på lang sigt. Undersøgelsens resultater skal fremlægges under FM2018.**

(Medlem af Inatsisartut Suka K. Frederiksen, Siumut)

Siumut har følgende bemærkninger:

Man ved at fåreholdernes indtjening kommer an på græsningsarealer, dette vil også være med til at sikre et bedre selvforsyning her i landet. Man skal fremadrettet planlægge i hvilket omfang græsningsarealer kan bære med hensyn til mulighederne i landbruget.

Som eksempel kan nævnes, at såfremt man ikke er klar over mængden af fisk i givet havområde, så er der divergerende meninger om kvoter, for når kvotetildeling baseres på undersøgelser kan man have en balanceret udnyttelse, hvorfor det er vigtigt at støtte undersøgelser.

Forslagsstillerens argumentation om at græsningsarealer skal baseres på løbende undersøgelser er vigtig, hvorfor vi opfordrer til, at man i samarbejde med fåreholderforeningen lægger op til at der bliver foretaget vurderinger.

Det skal gennem undersøgelser påvises, at hvad græsningsarealer kan bære, hvorfor vi opfordrer Naalakkersuisut om at støtte forslaget om undersøgelser. For når dette realiseres, så kan vi finde ud af hvor meget vi kan få ud af disse, som Landbrugskommissionen også understregede i sin betænkning i afsnit 4.4 samt 4.5 hvor man opfordrede til at der udarbejdes redegørelse som følge af klimaforandringer.

Som bekendt benyttes der også områder til andre dyr ud over får, derfor er det vigtigt, at man såfremt man skal udarbejde planer for fremtiden, så skal man have viden om hvor meget man kan få ud af disse områder. Vi skal også gøre opmærksom på, at der som følge af kommunesammenlægningerne skal tilpasse lovgivningen til nuværende forhold.

Forslagsstiller Suka K. Frederiksen udviser kritik i sin begrundelse af sit forslag, at der ikke har været opfølgning af de undersøgelser af græsningsarealer som fandt sted i 1980'erne, set i lyset af ændringer i naturen. Da øget selvforsyning har været et mål i gennem flere år, så skal opfølgende undersøgelser køres kontinuerligt.

Når undersøgelser af græsningsarealer munder ud i at disse kan benyttes, så kan disse danne grundlag for fremadrettede bevillinger, hvorfor vi i lighed med forlagsstiller opfordrer Naalakkersuisut om at foretage undersøgelser, for at sikre en optimal produktion på sigt og fremlægge resultaterne i FM 2018.

Med disse bemærkninger henviser vi punktet til behandling i udvalget for Fiskeri, Fangst og Landbrug inden andenbehandling af forslaget.

Jens Immanuelson  
Siumut